
 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890 

e-mail: infosostegno@unipa.it pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 
 

  

 

IL  RETTORE 

 
VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo 

e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza” ed in particolare l’art. 7; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 1231 del 18 ottobre 

2023 concernente l’istituzione del Centro di Ateneo per la Formazione degli 

insegnanti; 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Centro di Ateneo per la 

Formazione degli insegnanti rep. n. 1231 del 18 ottobre 2023; 

VISTA la nota del MUR, ns. prot. n. 195088 del 20/11/2024, con la quale sono 

state disposte le indicazioni operative sulle procedure di accreditamento 

iniziale e periodico dei percorsi di formazione docenti per l’anno accademico 

2024/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione Rep. n. 24 del 10 gennaio 

2025 concernente “Avvio secondo ciclo percorsi abilitanti 30 cfu ai sensi 

dell’art. 13 comma 1 DPCM 04/08/2023, A.A. 24/25”, 

VISTO il D.R. Rep. n. 206/2025 del 13/01/2025 concernente “modalità di 

iscrizione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti 30 CFU ex art. 13 

DPCM 04 agosto 2023”; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il regolare svolgimento dei percorsi 

di cui sopra; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento di incarichi di 

insegnamento nelle Università e, da ultima, la Legge n. 240 del 31/12/2010; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università degli Studi di 

Palermo emanato con D.R. Rep. n. 10099 del 18/12/2023; 

VISTO il “Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di 

studio dell’offerta formativa” emanato con D.R. n. 1290 del 21/02/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 915 del 13/06/2024 

concernente la “Determinazione compensi per incarichi di docenza nei 

percorsi abilitanti al ruolo di docente nella scuola secondaria e nel Corso di 

specializzazione per le attività di sostegno”; 

VISTO il D.R. Rep. n. 431 del 17/01/2025 concernente “Avviso disponibilità 

per la copertura degli incarichi di insegnamenti trasversali nell’ambito dei 

percorsi di formazione iniziale dei docenti da 30 CFU per l’A.A. 2024/2025, 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/


 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890 

e-mail: infosostegno@unipa.it pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI, 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 
 

  

 

rivolto a docenti strutturati dell’Ateneo di Palermo”; 

ACQUISITE tramite la piattaforma PICA - CINECA le dichiarazioni di 

disponibilità da parte dei docenti strutturati a svolgere incarichi retribuiti relativi 

agli insegnamenti trasversali da coprire nell’ambito dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti da 30 CFU per l’A.A. 2024/2025; 

TENUTO CONTO delle effettive esigenze didattiche rappresentate dalla 

Coordinatrice del Centro sulla base della numerosità degli iscritti; 

PRESO ATTO della verifica compiuta dal Responsabile del procedimento;  

CONSIDERATO ogni opportuno elemento. 

 
DECRETA 

 
1) Affidare i seguenti incarichi a titolo retribuito in relazione agli Insegnamenti 

trasversali nei percorsi di formazione iniziale dei docenti da 30 cfu per 
l’A.A. 2024/2025: 

 

 
2) Il trattamento economico spettante è di 80 (ottanta) euro l’ora, 

onnicomprensivo degli oneri a carico del prestatore e dell’Amministrazione, 
e graverà sul progetto contabile 
PJ_PERCORSI_ABILITANTI_60_30_CFU_2024_2025 E.C. 2025. 

 

 
Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

Insegnamento Cognome Nome CFU Ore 

Metodologie Didattiche 
per la scuola secondaria 

La Marca Alessandra 2 12 

Docimologia: modelli e 
strumenti 

Longo Leonarda 2 12 

Teoria e modelli delle 
relazioni educative 

D'Addelfio Giuseppina 2 12 

Valutazione delle 
competenze nella scuola 
secondaria 

Cappuccio Giuseppa 2 12 

Fondamenti pedagogico 
didattici per l'inclusione 

Pedone Francesca 2 12 

Fondamenti di 
pedagogia generale, 
sociale e interculturale  

Vinciguerra Maria 2 12 

Tecnologie Didattiche Gulbay Elif 2 12 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/

		2025-01-28T13:56:53+0000
	Massimo Midiri




